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[Korsgaard,,] 
hvor vi ikke kunde faa Kvælstof gødning. 
Jeg mener, at en saadan Situation kan 
meget daarligt tænkes at komme til at 
foreligge. Man kan daarligt tænke sig, at 
Blokadeforanstaltninger vilde være af eÌl 
saadan Art, at vi ikke havde Forbindelse 
med Norge, og som bekendt har man i 
Norge meget store Anlæg til Fremstilling 
af Kvælstofgødning. At det ikke vilde blive 
i Form af svovlsur Ammoniak, vilde jo i 
den Situation være nogenlunde ligegyldigt, 
Kvælstof vilde man i hvert Fald kunne faa. 
Og dér synes jeg, det var en helt urimelig 
Maade at anvende mange Penge paa, hvis 

, ikke Lovforslaget har et helt andet Formaa] 
end det, det ifølge sin Titel efter min Mening 
alene maa have. Jeg har derfor et levende 
Indtryk af, at man allerede rent faktisk 
har været inde paa den Linie, som det ærede 
Medlem Hr. Brorsen tangerede, nemlig at 
bruge Loven som en Indkøbslov, saaledes 
at man i øvrigt kunde faa en Vareudveksling 
i Stand, som var gunstigere for visse Erhverv 
her i Landet, end man ellers vilde kunne 
opnaa det. Vi har jo paa et vist Tidspunkt 
anvendt ret store Beløb til Indkøb af Kul, 
navnlig Stenkulsbriketter. Rent faktisk var 
Anvendelsen af de 5 Mill. Kr. til Indkøb 
af svov1sur Ammoniak en Foranstaltning 
af tilsvarende Art. Om man nu gennem 
aaben Lovgivning vil skabe Mulighed for 
at gøre noget lignende, kan vi jo altid 
tales ved o m홢  det skal jeg ikke paa For- 
haand tage Stilling til. Men jeg synes, 
det er urimeligt at bruge en Lov, som efter 
sin Titel alene regner med Beredskabs- 
indkøb, paa denne Maade. Jeg er altsaa 
principielt helt imod det, som det ærede 
Medlem Hr. Brorsen egentlig gav Udtryk 
for, og som højst sandsynligt vil ske efter 
denne Lov, i Kraft af at det er sket gennem 
en Lov med tilsvarende Titel, som vi har 
arbejdet med. 

Der kan ingen Tvivl være om, at naar 
man køber for 5' Mill. Kr. svovlsur Ammo- 
niaik og lader det ligge i saa og saa mange 
Aar, i Virkeligheden jo et ubegrænset Antal 
Aar, betyder det Aar for Aar saa og saa stor 
en Renteudgift og Aar for Aar saa og saa 
stor en Lagerleje. Jeg tager vel næppe meget 
fejl, naar jeg siger, at disse 5 Mill. Kr. koster 
Staten en halv Million Kroner aarlig. Jeg 
synes, det er urimeligt at belaste Beredskabs- 
købene med denne Udgift. At man, som sagt, 
af andre Grunde vil belaste Staten med denne 
Udgift, er jo en Sag for sig. Som allerede 
nævnt i Indledningen: Ikke mindst ud 
fra den Betragtning, at Lovforslaget -er 
Udtryk for Ting, som vi fra konservativ 

Side i høj Grad kan billige og for længst har 
været indstillet paa, kan jeg ubetinget 
anbefale at stemme for Lovforslaget, men 
maa henstille, at Loven bliver administreret 
saaledes, som det maa være naturligt efter 
Lovens Titel. 

Jeg maa saa maaské til allersidst sige, 
at medens jeg personlig synes, det var 
urimeligt at indkøbe saa meget svovlsur 
Ammoniak, som vi gjorde, tror jeg, vi paa 
andre Omraader var længere tilbage, end ' 
vi burde have været, ikke mindst paa 
Medicinalvarekontoen. Jeg ved vel, at man 
dengang anvendte en, hel Del Penge til 
Indkøb deraf, men jeg ved ogsaa, at vi i 
Septemberdagene med Hensyn til Lager 
af forskellige Ting, som det er ganske over- 
ordentlig ønskeligt at have, var meget 
smaat kørende. Takket være mit store For- 
billede Chamberlain kom Krigen jo ikke, 
men var den kommet, tror jeg, vi vilde have 
været meget daarligt stillede. 1 

Rager: Det foreliggende Lovforslag be- 
tegner en Videreførelse af den Lovgivning, 
vi under Hensyn til de i Europa eksisterende 
Forhold fandt Anledning til at vedtage i 
April Maaned i Fjor, og jeg kan med samme 
Motivering som den, hvormed j eg i Fjor paa 
min Gruppes Vegne gav Tilslutning til Lov- 
forslaget, i Aar give Tilslutning til dette 
Lovforslag. 

Ved det i Fjor fremsatte Lovforslag 
blev man jo paa de militære Omraader inden 
for Rammerne af Forsvarslovene af 1937, 
men erkendte, at der kunde være Mening i 
at fremskynde de Anskaffelser, der skulde 
foretages, og dette skete ved Hjælp af de 
Millioner, der her stilledes til Disposition, 
samtidig med at man gav Dækning for de 
Prisstigninger o. s. v., der var kommet, og 
som det ifølge Loven af 1937 var en Forud- 
sætning, at der skulde ydes Militæradmini- 
strationen Dækning for. I Aar maa det 
være saaledes, at hvis der siden den Tid 
yderligere er kommet Prisstigninger, paa 
dette Omraade, maa der ogsaa ydes Dæk- 
ning for dem af de Millioner, der her be- 
vilges, men saa vidt jeg kan skønne, maa 
der i Aar i første Bække blive Tale om en 
Række civile Formaal og Indkøb til civile 
Formaal, som de 25 Mill. Kr. vil blive 
anvendt til. 

Da Staten i Fjor skulde ,laane de 50 
Mill. Kr., der da var Tale om, blev der jo 
givet den et gunstigt Tilbud af en Række 
Pengeinstitutter, idet der her forelaa en 
Opgave, som paakaldte lidt andet end 
rent forretningsmæssige Synspunkter, naar 
Renten o. s. v. skulde fastsættes. Jeg forud- 


